SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 667, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos
do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 158, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre cancelamento de Restos a Pagar e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de endivida-
mento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancela-
dos, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 20.910, de 06 de janeiro de 1932, que es-
tabelece que a dívida passiva da União, dos Estados e dos Municípios prescreve
em cinco anos;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam cancelados, por insubsistência de crédito, os restos a pagar não
processados referentes a empenhos de exercícios anteriores ao ano de 2019.

Art. 2º. Ficam cancelados, por prescrição, os restos a pagar processados ins-
critos há mais de 05 (cinco) anos.

Art. 3º. Os restos a pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo
com os permissivos contábeis vigentes e com o art. 37 da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 31 de
dezembro de 2019.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 130/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em
comissão de Secretário Executivo, Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEGEF), a senhorita
BRUNA LUMAR MAIA COSTA. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagirão
a 1º de novembro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, 29 de novembro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 131/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Coor-
denador da Escola Municipal Nível 2 – E.E.F. Francisco Jaci Luz, da Secretaria
Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora VALDETRUDES GON-
ÇALVES GALDINO FRANCA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de dezembro de 2019. José Maria
Lucena.

PORTARIA N.º 132/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão
de Diretor da Escola Municipal Nível 3 – E.E.F. Maria Idalina de Freitas, da Se-
cretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora VALDETRUDES
GONÇALVES GALDINO FRANCA. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de dezembro de 2019. José Maria
Lucena.

PORTARIA N.º 001/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial do Prefeito, Padrão CC-09, da lotação da Secretaria Munici-
pal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o senhor ÍTALO DIÓ-
GENES HOLANDA BEZERRA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de janeiro de 2020. GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de janeiro de
2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 002/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, art. 101, II
“a”),  RESOLVE:  Art. 1º DESIGNAR o sr. FRANCISCO VALDO FREITAS
DE LEMOS, ocupante da função comissionada de Superintendente do SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, para, sem prejuízo do exercício
e da remuneração de sua atual função comissionada, responder pela direção plena
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Art.
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão
a 1º de janeiro de 2020. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de janeiro de 2020  José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 003/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR para ocupar o cargo de Secre-
tário Municipal de Projetos Urbanísticos e Habitação Social a arquiteta ALANE
DE HOLANDA NUNES MAIA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de janeiro de 2020. GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de janeiro
de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 004/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Projetos,
Padrão CC-06, da lotação da Secretaria Municipal Projetos Urbanísticos e Habi-
tação Social (SEPURB), o senhor WILLIAM SAYMON CARVALHO SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retro-
agirão a 1º de janeiro de 2020. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de janeiro de 2020. José Maria Lucena.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 667, de 03 de janeiro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 667, de 03 de janeiro de 2020.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-01-03T08:45:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313